Redemptio aut̄ facta p xp̄m importat sufficientē ⁊ supabū dantē satisfactionē p solutionē p̄cij / p quam sumus a pctō ⁊ a reatu pene liberati. Et ideo sicut dicitur ad heb. 10. q̄ xp̄s vna oblatione cōsumauit sanctificatos in sempiternū: ita etiam vna redemptiōe subleuauit omnes sanctificatos a peccato. Cum ergo beata virgo sit redempta p passionē xp̄i redēptiōe pp̄rie dicta: sequit̄ q̄ aliquādo fuerit sub pctō captiua. Et q̄ sit de numero illoꝝ qui apoc. 5. cantāt. Redemisti nos a peccatis n̄ris in sanguine tuo. Et ad gal. 3. Christ⁹ redemit nos de maledicto: glo. idest pctō. Ratiōe igit̄ sūpta ex pte redēptiōis. clarissime patet beatā virginē in originali peccato fuisse conceptā.

¶ Caplm. 28. in q̄ ponitur. 2. rō sumpta ex pte cōcupiscētie libidinosē ⁊ cōtinet. 20. auctoritates.

**E**cūda rō est talis. Quē homines ex viro ⁊ muliere p libidinē ⁊ cōcupiscētiā generati: fuerunt cum carentia iusticie originalis que eis debebatur si adam nō peccasset. siue in originali peccato sunt concepti: qd̄ idem significat. Sed beata virgo fuit ex viro ⁊ muliere per libidinem ⁊ cōcupiscētiā generata: ergo beata vgo fuit cū carentia iusticie originalis siue in originali pctō cōcepta. ¶ Hanc rōnē tangit aug. in 10. sup̄ genesim ad l̄am sic dicens. Cum sit in semine ⁊c. sicut fuit superius allegatū ca. 9. in vltima auctoritate aug. Eandē rōnē tangit in. 5. contra iuli. sic dicens. Quid est q̄ magnis argumētationibus ⁊c. sicut supra eodem ca. in. 6. auctoritate aug. fuit allegatum. Eandē rōnē tangit beatus ambro. sicut supra. c. 10. in. 2. ⁊ 4. auctoritate fuit allegatum. Eandē rōnē tangit beatus greg. sicut supra. ca. 12. in. 1. ⁊ 3. ⁊ 6. auctoritate fuit allegatum. Eandē rōnē tangit anselm⁹ in li. de cōceptu v̄ginali sicut supra ca. 7. ⁊ 17. fuit allegatū. Eō sequētia igit̄ patet cū minori p aug. in. 5. cōtra iuli. ⁊ i. 10. sup̄ genesim ad l̄am sicut supra ca. 9. ca. 6. ⁊ 10. ⁊ 11. ⁊ 12. auctoritatibus fuit allegatum. ⁊ per bernardū sicut ca. 17. fuit allegatū. Itē per gregoriū i secūda omelia sup̄ eze. sic dicētē.

h̄ iij

Heb. 10.

Apoc. 5.  
Gal. 3.

Augustinus

Ambrosius:  
Gregorius:

Anselm⁹

Gregorius.

le fuisse putares. Nos ei qz rationib<sup>9</sup> superare facultas nō  
 erat: cōtumelias puitisqz affectos terrere nitebant. que oīa  
 nobis maioris glorie ornamēto decoriqz fuerunt. Nam vti  
 gliose/marcus cicero testat: quicqd effrenato fit aio z tur/  
 bata ratione: id cōfuse. id inepte fieri opz. Atqz eo tū quis/  
 qz se reū criminis indicat cū furis inuictus opatur. quicqd  
 demū illud sit. ac si cōtrauersia fuerit: hostē abluat in fontē  
 qz reddat necesse est. Vbiqz ei mature facto opus est. Et q  
 pfugeris: ibi presidū queris. Si ad clamores: in clamorib<sup>9</sup>  
 presidū collocasti. Quare hi ipsi opiniois sue (opiniois di/  
 keriz an erroris) clamores vociferatōes indoctā vulgi suiaz  
 pculdubio fundamēta iecisse vident. In hec nāqz eis confu/  
 giū est. Interea cū multis me vexatū iactatūqz cōuitis/mi/  
 nime tamē trepidātem cerneret equa animi tui magnitudo  
 vno securum: cōstātissime cum omni humilitate atqz mode/  
 stia veritatē xpiane fidei defēlare: silētuz cōfusis eorū clamo/  
 rib<sup>9</sup> imposuit/meqz apellans hūanissime pro virili certami/  
 ne. z cū laude predicatoz ordinis sempiterna/z dignus pro tua  
 excellētia honorib<sup>9</sup>/ gliosos nos abscedere pmisisti. Quid  
 tū opus erat magnanime piceps: hec tā longiori sermone p/  
 trahere: cū tu tuiqz qui tūc presto erāt: hec oīa me clarius z  
 videritis z teneatis? Porro ista me causa ipulit qā verebar  
 magnopere ne veritas ceca inuolueretur caligine ac rei geste  
 series ordoqz absentes lateret. Eo maxie qz aduersarij nri  
 longa iam kōsuetudine id agere soleant. qz vbi se victos cōfu/  
 sosqz nris rōnibus in disputatōis certamine succubuisse vide/  
 rint: impito postmodū vulgo predicātes. victores se extitisse  
 glīant. Tales enī hēmus obtretratores qui dēte camino nos  
 rodunt vt nisi acerbe influcti veritatis baculo repellant latra/  
 re nō cessant. Armanē medacijs. falsitatib<sup>9</sup> se munūt. vt ve/  
 ritatē perdāt quaz persequunt. Nec inqz memorie litterarū  
 tradere volui. nō vt meipm efferēdo iactitarē: sed vt contra  
 emulos nostros (qui postqz ab ipa veritate vno solo pugnan/  
 te fuere superati. in totū predicatoz ordiem rabido ore dese/  
 uiunt dū iam quasi vbiqz nos coraz excellentia tua ab eis fu

isse cōfusos mēdaciter predicare nō verent) clipeum ppetue  
 deffēsiōis oppōerez: cesset q arcuato vulnere iā tādē insurge/  
 re scorpi<sup>9</sup> z stūz op<sup>9</sup> venēata carpere ligua. **B**lioso itaqz  
 ac felici disputatōis peracto triūpho: plures ex tuis/grauissi/  
 mi ciues doctoresqz quoz cordib<sup>9</sup> religōis xpiane. securissi/  
 ma veritas me tradēte illucesserat: rogatū me adeūt/ itēqz  
 rē ex itegro repeterē ptebāt. Intellexerāt qppe nō potu/  
 isse me meā relatōm ita explicare facere vt mēte pceperāt: tū  
 āplitudie rī tū mltitudie arguētū: qz oīz argumēta audir cu/  
 piebāt: vñsi vt potuissē mī res soluta fuissz/ nō sex horaz: s3 ne  
 qz sex diez tps sat fuissz. Noz q vorl (vt erat iustissimū) mo/  
 rē gerēs: post ridie publica ferrarie ginasia igress<sup>9</sup>: vna lectōe  
 pplexus suz qcqd supiore die ppter clamōs omiserāt. vbi qō  
 nē p pclusiōes z correlaria decidēs: studui diligēter isanas ad/  
 uersarioz opinōes z semina falsitatū radicit<sup>9</sup> euellere: z ve/  
 ritatē catholice fidei: quā supiore die virilit defēsaerāt: ha/  
 būde: fidissime: clare aperteqz mōstrare. Innumerabiles ef/  
 vt ita dicam doctores sanctos z viros illustres humanarū di/  
 uinarumqz litteraruz peritissimos: qui huius nostre verita/  
 tis egregij z acerrimi extiterunt defensores: sicut oportebat  
 nominatim expressi: eorumqz sententias: quantū sufficere vi/  
 debatur: sine vlla ābiguitate digessi. Qui omnes pariter ap/  
 tissime profitebantur: beatam virginem vt tunc referebā in  
 originali pctō fuisse pceptaz. Testis est quia nō mentior ma/  
 gna scolariū tuoz caterua: qz qz dēte: silēter: atqz accurate me  
 legētē audiebat: si tā relatu difficile qz visu pulcherimū erat.  
 Testes qz plures tui itegerrimi z gūissimi ciues: testes vtri/  
 qz iurī: doctores clarissimi. Testes eruditissimi in phia pcep/  
 tores/ qb<sup>9</sup> / vt athene bonaz artū inuētrices: multis retro  
 annis tua floruit floretqz ciuitas. In oēs / qz vera de beate  
 virgis cōceptiōe teneā: qz cōsentāea fidei pdicari: nisi eis vt  
 aiūt fata iuiderit: parit attestari pnt. Nō hū lauari. si talla/  
 res: nō sutores: nō demqz artifices sūt: s3 graues: sed spectati  
 sed clari: sed eruditi viri. Qui p spectra veritate: tāta suspeni

sunt admiratione ut non solum opinionem nostram (nostram dixerim  
an fidei) amplectati sint. verum etiam diuino accessi spiritu eam predicare  
maximam curam gerebant. Nec hoc satis erat: eorum incredibili  
desiderio scilicet et religiosa quadam studiositate me frequenter roga-  
runt. ut ad perpetuam memoriam rei memoriam: ea que a me tunc arguendo  
tunc respondendo dicta fuerant: in scriptis redigere vellem. Quam  
in re eis assentire nolui. licet ardentibus precibus instarent: ne  
id forte arrogantis vitio mihi datum esset. Illudque eis sepe respon-  
dere solitus eram. quod malem aliena patienter legere: quam mea im-  
pudenter ingerere. Verum ubi ab augustino ariminensi secre-  
tario tuo ad me relatum est. quod excellentissima oratio tua hanc edi-  
tionem habere summopere cupiebat et me ad hoc munus ex solu-  
uendum vehementer hortabatur: votis tuis propter eam obseruan-  
tiam quamdiu in predicando ordinem habuisti. atque usque in hanc  
diem custodiri prospicimus: nec potui obistere nec desinere. Quamquam  
ut religioso excellentie tue desiderio etiam ultra vires morem  
gerere ea omnia que in lectione et disputatione decem fuerant: in breui  
tractatulo compendiose et ordinate redigi: que quasi primi-  
cias lucubrationum mearum / celsitudini nominis tui statim de-  
dicare. Nec virtutes tue meritaque clarissima. hec parentum  
tuorum gloria quam ornas auges illustras: peculiari quodam iure  
sibi poscere videntur. Quia igitur fronte humanissime princeps  
libellus hunc ex sententis virorum illustrium confectus: pro tua con-  
suetudine suscipias. ita repressus ut legentes fastidio non affi-  
ciat / ita tamen varius: ut et logicos et philosophos facile demulce-  
re possit. Quod si tue dignitati placet: de singulari prerogativa  
puritatis conceptionis saluatoris domini nostri Iesu christi nuncupe-  
mus. In quod in primis seruabimus ut in eo sacri doctores (non  
ego) loquentes: maiorem et libello auctoritate afferant. et veri-  
tatem facilius persuadere possimus. Facile enim est his adhere-  
re: quos probatos et vita et scientia nouerimus. demum hijs freti  
auxilijs ac veritate comite pro cuius amore / certatim duxi-  
mus: hunc quem tam papaliter sustentare conantur errores. ut quid  
mortale ut putiosum ut falsitate plenum ut fidei diuinisq; litte-  
ris contrarium: tunc diuinis oraculis. tunc ex eorum codicibus. tum va-

Titul<sup>o</sup> libri.

lidissimis rationibus / quas greci cornutas appellant: demonstrare  
curabo prestante domino nostro Iesu christo que hac singulari sancte con-  
ceptionis prerogativa gaudet per infinita secula seculorum amen.

Explicit epistola narrativa disputationis facte de concep-  
tione beate virginis marie.

Ad illustrissimum et excellentissimum ducem dominum dominum. her-  
culem Estensem tractatus de singulari puritate et prerogati-  
ua conceptionis saluatoris nostri Iesu christi editus per fratrem  
Uicentium de bandelis de castro nouo terdonensis diocesis  
ordinis predicatorum continens disputationem coram celsitu-  
dine sue orationis factam feliciter incipit.

Primum capitulum in quo ponitur auctoris intentio et totius  
opis divisio cum tribus conclusionibus et totidem correlarijs.

**D**eculare hanc dignitate princeps illustrissime  
sacri doctores: viri excellentissimi: fundatoresque or-  
todoxe nostre religionis tantum christo redemptori nostro tri-  
buere quod absque peccato solus conceptus sit. solus in  
conceptu mundus solus iustus. innocens. sanctusque  
extiterit. idemque inter mortuos liber solus fuerit. Peris nulli  
us culpe reatu. mortem indebitam sustinuisse / simulque affirmant  
ipsius sanguinem innocentem fudisse: saluandi humani generis gratia  
et fideles quosque (qui ei veluti membra capiti conserti sunt) ea  
acerba tyrannide. qua prius captiui tenebantur. redemisse. atque  
eterno patri eos antea inimicissimos conciliauisse. huic autem sin-  
gulari puritatis excellentie: detrahere nephandissime videntur  
qui contra sanctorum patrum clarissimas sententias beatissimam virgi-  
nem: in sui conceptione ab originali fuisse peccato immunem: conan-  
tur astruere. Ut igitur videre possimus. utrum ne hec sancti pre-  
rogativa conceptus: christo soli conueniat. sicut catholici asser-  
uere doctores: aut ut placet nescio quibusdam preter christum: ma-  
rie etiam virgini sit attribuenda: oportune quidem ac necessario in-  
quirendum est. an beata virgo in originali fuerit peccato concepta  
vel ab eodem / singulari sit privilegio preseruata. In cuius am-  
biguitatis decisione duo potissimum in quibus tota libelli istius

materies cōtinentur faciēda nobis occurrūt. In primis qui dē: pro veritate: quam vna cum doctoribus sacris tenemus conclusiones tres cum tribus correlarijs proponā: quas diuini testimonijs rōnibusq; firmissimis demōstrabo. Deinde de quo veritatis via quā incedim⁹: docem⁹: p̄dicamusq;: magis agitata clarescat: ratiōes eas q̄bus magis heret q̄ firmet cōtraria opinio: in mediū exponā: quas ⁊ diuinus tū oraculis tū scrōz patrū sentētis: apte clareq; dissoluā. Spero autē in adiutorio diuine gratie quicqd̄ propria volūtate asserendo dicam id catholicum: id religiosum: id institutis sanctis q̄ cōuenientissimuz fore. Et si quid forsitā meo ore excideret diuini scripturis repugnans: nūc put̄ extūc: itidē reuoco casto irritumq; esse volo: meq; in his omnibus sacrosancte romane ecclie subisio in cuius documentis atq; determinatiōib⁹ semper intēdo persistere: ⁊ pro qua tutāda etiā ppriū sanguinem exponere. Sit igitur pro veritate hec prima conclusio.

**¶** *Beata virgo Maria fuit sicut ceteri hoīes in originali peccō cōcepta. Quā cōclusionē sic intelligo. Beata virgo in p̄rio istāri quo anima sibi fuit infusa caruit iustitia originali: q̄ sibi debebat ⁊ quā utiq; habuisset si adam non peccasset.*

**¶** *Secunda cōclusio. Dicit̄ beatā virginē non fuisse cōceptam in peccato originali: non est pium.*

**¶** *Tertia conclusio. Opinio q̄ asserit beatā virginē originale peccūz in sui cōceptiōe fuisse: maxime congruit fidei pietati.*

**¶** *Primū correlariū. Nō est licitū credere aut p̄tinaciter asserere beatā virginē nō fuisse cōceptā in originali peccato.*

**¶** *Secundū correlariū. Nō est licitū p̄dicare assertiue: q̄ beatā virgo fuerit in sui cōceptiōe immunis a peccō originali.*

**¶** *Tertiū correlariū. Periculosum ē accedere ad predicationes illorum quando actu predicant: beatā virginē nō fuisse conceptam in originali peccato.*

**¶** *Capitulum secundū in quo premittuntur quedaz necessaria ad intelligentiam eorum: que secuntur.*

**I**taq; in prima tractat⁹ pte hic seruād⁹ est ordo vt prius generalia q̄dā ad intelligentiā eoz q̄ dicitur sum⁹ p̄ necessaria p̄mittam⁹. Deinde duccētoz sexaginta doctoroz testimonia: in mediū fideliter adducā. q̄ ita eē affirmāt sicut n̄re conclusiōes loquūt. Postremo rōnes diuinis firmatas l̄ris: cāz de mostrātes quappter ita sit sicut scī asseruere doctores: subiiciem⁹. Primū igit̄ negotio n̄o oportunū p̄ maxie esse videēt̄ antē q̄ conclusiōes p̄fate p̄bēt̄: id qd̄ etiā b̄tus ariopagites dionisius q̄rto caplo de diuinis noīb⁹ in hūc modū intonuit. Nō audēdū est aliqd̄ dicere aut cogitare de illa supsubstantiali ditate: nec de hys q̄ ab ei⁹ mera volūtate depēdēt: p̄ter ea que fuere nob̄ exp̄ssa ex diuinis eloquijs. In quā etiā sniam diuinus paul⁹ consentit sic corinthios alloquēs. Que sūt hoīs nemo nouit: nisi spūs hoīs: ⁊ que sunt dei nemo nouit: nisi spūs dei. B̄tus quoq; gregorius ab hoz sententijs non discrepās dicit. deum nos in oibus erudisse que ad fidei veritatem attinet: per ea que ad patres in sacris scripturis: manifestare dignatus est. Verum cum beatā virginem in originali peccato conceptā fuisse vel ne: ex simplici tantū volūtate dei p̄deat: sitq; inter ea que ad fidei veritatē pertinent: vt contra iulianum diuinus augustinus testatus est: cōsequens etiā est nihil de conceptiōe beate virginis asserendū esse nisi id qd̄ de ea ex sacris eloquijs ad nos transmissum est. Hoc idem thomas doctor angelic⁹ quolib. 4. q. 4. ar. 3. longe clarius aperit⁹q; recensuit: vbi sapientissime docuit disputationē seu discussionem theologicam: que (ad rei pertinentis ad fidem dubitationem remouēdam): an ita sit vel non ita sit ordinat⁹: debere inuiti auctoritatibus: quas illi admittunt cum quib⁹ res geritur ⁊ inter quos disputatio versatur. Si enī cum iudeis nobis disputatio fuerit: auctoritates vetuste legis oportet adducere. Si cum manicheis hereticis: auctoritatib⁹ testamēti noui vti necesse est. Namq; ipsi vetus testamentū non recipiunt. Si cum scismaticis qui ⁊ nouo ⁊ veteri cōsentiūt nō autem sanctorum patrum doctrine: solum ex auctoritatibus

Dionisius

Paulus.

Gregorius

Augustinus

Thomas.

b

Augustinus

Gregorius

Clemens

Leo papa

utriusque testamenti procedendum est. ¶ Hunc modum tenuit idem diuinus auctor in eo libro quem ad euellendum errores grecorum edidit. ubi vrbani pape hortatu: acutissime de processione spiritus sancti disputans: omissis rationibus: tantum per auctoritates quas greci suscipiunt processit. ¶ Hunc modum aurelius augustinus sectatus est in eo libro quem contra iulianum hereticum composuit: negantem christianorum paruos originale peccatum contrahere: ubi ex solis auctoritatibus sacre scripture et sanctorum patrum procedit. Hunc modum tenuit gregorius decimus in concilio lugdunensi. in quo controversiam inter latinos et grecos oborta per auctoritates sanctorum determinauit ut habetur libro .6. de summa trinitate et fide catholica. capitulo fidei. ¶ Hunc modum seruauit clemens quintus in viennensi concilio. ubi questionem que circa effectum baptismi versabatur per auctoritates sanctorum diffiniuit: sicut patet in clemens de summa trinitate et fide catholica ubi sic dicitur. Nos attendentes generalem efficaciam mortis christi que per baptismum applicatur omnibus: opinionem que dicitur tam paruulis quam adultis conferri in baptismo informantem gratiam et virtutes tamquam probabiliorem et sanctorum dictis et doctorum magis consonam et concordem: sancto approbante concilio diximus eligendam. ¶ Hunc modum tenuit beatus leo papa in ea epistola quam ad leonem imperatorem destinauit: in qua diffinitionem calcedonensis concilii non rationibus dialecticis: sed testimonio sanctorum patrum. Athanasii Ambrosii Augustini Joannis Basilii et Theophili roborauit atque firmavit. Itaque cum de conceptione beate virginis tua excellentia instrui cupiat utrum ipsa virgo sit in originali peccato concepta vel non sitque ea res inter premissa ad veritatem fidei connumeranda: consequens est ut in hac disputatione in qua nobis cum fidelibus est habendum certamen: ex solis auctoritatibus scripture sacre sanctorumque viros procedere debeamus: ne eos terminos quos patres nostri posuere transgrediamur. Ex eis autem auctoritatibus talis debet esse processus ut sensum scripturalis sequamur: ex quo solo argumentum efficax trahere valet: ut Augustinus contra vincenium donatista: et Dionysius in epistola ad titum protestantur.

Capitulum tertium in quo ostenditur quod primus homo fuit a deo institutus cum tribus preclarissimis donis.

**S**ed ut excellentia tua liberi doctorum sentias qualis alatur sumus percipere valeat: quid originalis iniusticia: quidque sit originale peccatum: hoc secundo loco quod breuissime atque dilucide demonstrandum esse iudicamus. Est igitur sciendum ut firma sanctorum doctorum doctrina tradit: hominem in primo statu sic a deo immortalis institutum fuisse: ut anime esset corpus omnino subditum. Itaque eiusdem anime inferiores vires nulla intercedente repugnancia aut obiecto: rationi superiori omnibus in rebus preoptissimo studio obsequerentur et obedirent. ac demum mens ipsa hominis deo maximo creatori suo penitus subiecta iaceret. Ex eo autem quod in illa statum integritate corporis humani anime totaliter subdebatur: nulla homini alteratio poterat accidere: que dominio anime supra corpus repugnaret. Quo fiebat: ut neque mors neque infirmitas vlla hominem vexaret: cum huiusmodi defectus exinde proveniret: quod non perfecte anima corpori desinatur. Ex eo vero quod inferiores anime vires rationis imperio subiecte parebant: possidebat homo omnimodam mentis tranquillitatem: qua ratio humana nullis inordinatis passionibus turbabatur. Ita enim tam integre tamque perfecte sensualitatis habenas ratio moderabatur: ut in inferiori appetitu sensibili: nullus concupiscentie motus vel ire inuidie timoris ceterarumque passionum non imperante ratione posset insurgere. At quia humana ratio conditori suo totaliter subdita erat: dirigebat homo suos omnes actus in deum ut in finem ultimum: in quo eius iusticia et innocentia consistebat: vnde ex tali iusticie rectitudine: decorus quidam nitor ac spiritualis pulcritudo in anima resplendebat qua deo conformis existens ei in amicitia ac dilectione iungebatur.